
№ 445
2024 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 11.03.2024

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 445	 2024 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ДВЕНАДЦАТОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 8/12 от 5 марта 2024 года

О внесении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 22 ноября 2005 года № 14/3 «Об установлении и введении  
в действие земельного налога на территории  
муниципального образования «город Екатеринбург»............................... 3

РЕШЕНИЕ № 9/12 от 5 марта 2024 года

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 28 декабря 2021 года № 54/65 «Об утверждении Положения  
«О муниципальном жилищном контроле на территории  
муниципального образования «город Екатеринбург»............................... 5

ИНФОРМАЦИЯ............................................................................................... 8



3№ 445	 2024 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Двенадцатое заседание

РЕШЕНИЕ 
5 марта 2024 года	 № 8/12
г. Екатеринбург 

О внесении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 22 ноября 2005 года № 14/3 «Об установлении и введении  

в действие земельного налога на территории  
муниципального образования «город Екатеринбург»

На основании Налогового кодекса Российской Федерации, рассмотрев 
Постановление Администрации города Екатеринбурга от 8 февраля 2024 года  
№ 347 «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую Думу 
проекта решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении измене-
ния в Решение Екатеринбургской городской Думы от 22 ноября 2005 года  
№ 14/3 «Об установлении и введении в действие земельного налога на тер-
ритории муниципального образования «город Екатеринбург», руководству-
ясь статьей 26 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», 
Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 22 ноября 2005 
года № 14/3 «Об установлении и введении в действие земельного налога на 
территории муниципального образования «город Екатеринбург» с изменения-
ми, внесенными Решениями Екатеринбургской городской Думы от 28 ноября 
2006 года № 87/32, от 26 декабря 2006 года № 99/34, от 26 июня 2007 года  
№ 47/44, от 8 апреля 2008 года № 27/57, от 25 ноября 2008 года № 78/68, от  
26 января 2010 года № 3/16, от 9 февраля 2010 года № 10/17, от 23 ноября 2010 
года № 71/32, от 27 сентября 2011 года № 57/45, от 8 ноября 2011 года № 71/48, 
от 9 октября 2012 года № 38/63, от 12 февраля 2013 года № 6/70, от 26 ноября 



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 445	 2024 год

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов

2013 года № 10/6, от 25 ноября 2014 года № 33/24, от 26 апреля 2016 года  
№ 10/49, от 11 октября 2016 года № 24/53, от 29 ноября 2016 года № 38/56,  
от 30 октября 2018 года № 2/4, от 29 января 2019 года № 19/9, от 8 октября 2019 
года № 44/22, от 14 апреля 2020 года № 8/33, от 28 апреля 2020 года № 11/34, 
от 24 ноября 2020 года № 30/43, от 28 ноября 2023 года № 22/6, от 12 декабря 
2023 года № 26/7 (далее – Решение), изменение, дополнив Решение пунктом 
5-10 следующего содержания:

«5-10. Освободить участников программы стратегического академического 
лидерства «Приоритет-2030» от уплаты земельного налога в отношении зе-
мельных участков, расположенных под объектами недвижимости, введенны-
ми в эксплуатацию в 2022 и 2023 годах, в течение одного налогового периода 
начиная с 2024 года.».

2.  Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2024 года.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской го-
родской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской 
городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную ко-
миссию по бюджету и экономической политике.



5№ 445	 2024 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Двенадцатое заседание

РЕШЕНИЕ
5 марта 2024 года	 № 9/12
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 28 декабря 2021 года № 54/65 «Об утверждении Положения  

«О муниципальном жилищном контроле на территории  
муниципального образования «город Екатеринбург»

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», рассмо-
трев Постановление Администрации города Екатеринбурга от 28 декабря  
2023 года № 3512 «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую город-
скую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы «О внесе-
нии изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы от 28.12.2021 
№ 54/65 «Об утверждении Положения «О муниципальном жилищном кон-
троле на территории муниципального образования «город Екатеринбург», 
руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования «город Ека-
теринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 28 декабря 2021 
года № 54/65 «Об утверждении Положения «О муниципальном жилищном 
контроле на территории муниципального образования «город Екатеринбург» 
с изменениями, внесенными Решением Екатеринбургской городской Думы  
от 7 февраля 2023 года № 2/85 (далее – Решение), следующие изменения:



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 445	 2024 год

1) пункт 2 Приложения 1 «Положение «О муниципальном жилищном кон-
троле на территории муниципального образования «город Екатеринбург» к 
Решению (далее  –  Приложение 1) после слов «энергетической эффективно-
сти» дополнить словами «, законодательством о газоснабжении в Российской 
Федерации»;

2) в пункте 6 Приложения 1 цифры «11» заменить цифрами «12»;
3) пункт 7 Приложения 1 дополнить подпунктами 2-1, 2-2, 2-3 следующего 

содержания: 
«2-1)  деятельность, действия (бездействие) юридических лиц (специали-

зированных организаций) по техническому обслуживанию и ремонту внутри-
домового газового оборудования в многоквартирном доме, осуществляемая на 
основании договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового 
газового оборудования в многоквартирном доме, заключенного с собственни-
ком муниципальных жилых помещений в многоквартирном доме либо лицом, 
уполномоченным на заключение такого договора, в интересах нанимателей;

2-2) деятельность, действия (бездействие) юридических лиц (специализи-
рованных организаций) по техническому обслуживанию внутриквартирного 
газового оборудования в многоквартирном доме, осуществляемая на основа-
нии договора о техническом обслуживании внутриквартирного газового обо-
рудования в многоквартирном доме, заключенного с нанимателем муници-
пального жилого помещения;

2-3) деятельность, действия (бездействие) юридических лиц, индивидуаль-
ных предпринимателей по проверке технического состояния, очистке и ремон-
ту дымовых и вентиляционных каналов многоквартирных домов, осуществля-
емая на основании договора на оказание услуг и (или) выполнению работ по 
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах либо до-
говора о проверке технического состояния, очистке и ремонту дымовых и вен-
тиляционных каналов многоквартирных домов, заключенного с собственни-
ком муниципальных жилых помещений в многоквартирном доме либо лицом, 
уполномоченным на заключение такого договора, в интересах нанимателей;»;

4) подпункт 5 пункта 7 Приложения 1 после слов «жилищного фонда» до-
полнить словами «, а также по обеспечению надлежащего технического обслу-
живания внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме»;

5) подпункт 3 пункта 23 Приложения 1 признать утратившим силу; 
6) подпункт 4 пункта 23 Приложения 1 изложить в следующей редакции:
«4) систематическое (три и более раз) выявление органом контроля в те-

чение трех месяцев подряд фактов неприменения контролируемым лицом го-
сударственных стандартов к использованию и сохранности муниципального 
жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их исполь-



7№ 445	 2024 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

зованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества соб-
ственников помещений в многоквартирных домах, правил изменения размера 
платы за содержание жилого помещения, к безопасной эксплуатации и техни-
ческому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового 
оборудования, к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквар-
тирном доме вентиляционных и дымовых каналов.»;

7) в подпункте 1 пункта 24 Приложения 1 цифру «3,» исключить.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской го-

родской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской 
городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (www.egd.ru).

4.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по городскому хозяйству, градостроительству и землепользованию.

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 445	 2024 год

ИНФОРМАЦИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» органы местного самоуправления обязаны 
обеспечить возможность каждому гражданину, проживающему на территории 
муниципального образования, ознакомиться с документами и материалами, 
непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не пред-
усмотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник 
Екатеринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библио-
теках города Екатеринбурга:

1.	 Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.	� Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.	� Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).

Верх-Исетский район
4.	 Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5.	 Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).

Железнодорожный район
6.	 Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7.	 Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8.	 Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9.	 Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).

Кировский район
10.	 Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11.	 Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12.	 Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13.	 Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14.	 Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15.	 Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).



9№ 445	 2024 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Ленинский район
16.	� Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17.	 Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18.	 Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19.	 Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).
20.	 Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21.	 Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).

Октябрьский район
22.	 Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23.	 Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24.	 Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25.	 Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).

Орджоникидзевский район
26.	 Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27.	 Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28.	 Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29.	 Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30.	 Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31.	 Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32.	 Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33.	 Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.	� Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).

Чкаловский район
35.	 Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36.	 Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37.	 Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38.	 Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39.	 Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40.	 Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.	� Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).



10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 445	 2024 год

«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-
страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информаци-
онных базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екате-
ринбургской городской Думы и Председателя Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адре-
су: www.egd.ru; на официальном сайте Администрации города Екатерин-
бурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:  
https://екатеринбург.рф.



11№ 445	 2024 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ДЛЯ ЗАМЕТОК



12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 445	 2024 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 11.03.2024
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


